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Úvod

Několik let jsem byla zapojena do programu Pěti P, který se věnuje dětem

znevýhodněným v různých ohledech. V programu bylo nejvíce dětí, u kterých problémy

nastaly s největší pravděpodobností působením prostředí, v němž vyrůstaly. Jednalo se

převážně o děti ze sociálně slabých rodin, jimž se rodiče skoro vůbec nevěnovali, nebo

děti, které se nedovedly (či nemohly) začlenit mezi vrstevníky, neměly kamarády a

toužily po nich. V posledních několika letech se ovšem problém zanedbávání výchovy

rozšířil ze sociálně slabých vrstev i na rodiny bohatých podnikatelů apod., kteří věnují

veškerý svůj čas zaměstnání a kteří sice děti zahrnují přemírou hraček a spotřebního

zboží, ale nevěnují jim potřebnou pozornost, cit a lásku. I děti z takových rodin

nezapadají mezi vrstevníky a nemají kamarády. Téměř každodenní kontakt s těmito

dětmi mne vedl k uvědomění si spojitosti mezi problematikou rodinného prostředí a

konflikty dětí se spolužáky a učiteli ve škole a konflikty se společností vůbec. A právě

to mě nasměrovalo k problému psychické deprivace.

Kladla jsem si mnohé otázky. Co způsobuje, že v některých rodinách je tolik problémů?

Proč se příznaky psychické deprivace objevují i u dětí z rodin, ve kterých bychom tyto

problémy nepředpokládali? Dá se zjistit míra deprivace u dítěte nějakým šetrným a

rychlým způsobem? Nejde těmto dětem nějakým způsobem pomoci? Je takové dítě

znevýhodněné až do konce života? Je lepší ponechat dítě v nefunkční rodině, nebo ho

raději umístit do dětského domova? A existuje vůbec správné řešení, nebo je to vždy

volba menšího zla?

Tématem své diplomové práce jsem si vybrala psychickou deprivaci u dětí. Protože

jsem chtěla alespoň částečně zmapovat změny, které jsou způsobeny odbornou

intervencí u deprivovaných dětí, rozhodla jsem se pro praktickou část diplomové práce

použít Test barevného sémantického diferenciálu (TBSD). Položila jsem si otázky, zda

je možné použít tento test pro diagnostiku deprivace nebo subdeprivace a zda se v testu
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mohou odrazit konkrétní aktuální problémy dětí. Dále mě zajímalo, zda tímto testem

půjde zmapovat úspěšnost terapie u problémového dítěte.

Ve své diplomové práci zabývám tím, jak je možné psychickou deprivaci a subdeprivaci

rozpoznat pomocí Testu barevného sémantického diferenciálu a jak lze tento test využít

k měření úspěšnosti terapie nebo pobytu v nějakém specializovaném zařízení.
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I Teoretická část

– 13 –

1 Pojmové vymezení

V této diplomové práci užívám některé termíny, které buď nemají přesné vymezení

nebo je lze chápat v různé šíři. Aby nedošlo k nedorozumění, pokládám za nutné

vysvětlit významy, ve kterých budou termíny v této práci používány.

1.1 Deprivace

Anglické deprivation (privation) znamená ztrátu nebo nedostatečné naplnění nějaké

důležité potřeby. V širším slova smyslu vyjadřuje ztrátu čehokoliv. (The Free

Dictionary, http://www.thefreedictionary.com/deprivation, 22.9.2005)

Samotný termín deprivace je velmi široký. Neexistuje jeho přesné vymezení, názory a

teorie se neustále vyvíjejí a zdokonalují. Obecně lze říci, že můžeme psychickou

deprivaci rozdělit do několika skupin podle oblastí, v nichž se nedostatek projevuje.

Můžeme tedy mluvit o deprivaci psychické, citové nebo též emoční (emotional

deprivation), dále o senzorické deprivaci (sensory deprivation), kterou lze pozorovat

zejména u dětí nevidomých, sluchově postižených nebo hluchoslepých v případě

chybějící péče a při nedostatečné kompenzaci chybějících podnětů (ať sluchových nebo

zrakových). Například typickým zlozvykem nevidomých dětí je mačkání očí, kterým si

navozují alespoň některé zrakové vjemy. Na tomto příkladu je vidět, že nevidomé dítě

samo po zrakových podnětech touží a vyhledává je i za cenu poškození svého oka. Je

proto více než nutné poskytnout dětem se smyslovou vadou dostatek vjemů, které jsou

schopny rozpoznat. Kupříkladu nedostatek sluchu kompenzovat zrakovým vnímáním,

cvičením periferního vidění, cítění vibrací a podobně. Mnoho nevidomých se stalo

vynikajícími hudebníky. Ne však proto, že by slepota způsobila hudební nadání, ale

proto, že své síly napnuli směrem k hudbě, sluchovým podnětům a notám a usilovným

tréninkem dosáhli úspěchu. V neposlední řadě rozpoznáváme deprivaci sociální (social
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deprivation). Její extrémní podobou jsou tzv. vlčí děti, jako byl Divoch z Aveyronu,

Amala a Kamala, nebo děti žijící sice s lidmi, ale v naprosté sociální izolaci – například

Kašpar Hauser. Jde tedy o takový případ deprivace, kdy se dítěti nedostává kontaktu

s ostatními lidmi nebo je tento kontakt značně omezen. Tento pohled na definici jedné

části deprivace vychází ze společenských teorií.

Domnívám se však, že nelze sociální deprivaci od emoční jednoznačně oddělit.

Představíme-li extrémní případ, kdy je dítě doma neustále samo, s malým množstvím

podnětů kolem sebe, ke kterému ještě navíc nemají rodiče pozitivní vazbu, vidíme, že

nelze přesně určit, o jaký druh deprivace se jedná. Proto se přikláním k pojmu

psychická nebo citová deprivace, který, dle mého názoru, poněkud zasahuje i do

zbývajících deprivačních oblastí.

Předmětem této diplomové práce tedy bude citová (emoční, psychická) deprivace. Ve

středu zájmu zkoumání psychické deprivace stojí dítě se svými emočními vazbami na

všechny členy rodiny, zvláště pak na oba rodiče. Pro tuto diplomovou práci bude

nejdůležitější citové pouto mezi matkou a dítětem.

Citová deprivace je stav vzniklý následkem životních situací, kdy subjektu není dána

příležitost k uspokojení potřeby citové jistoty a bezpečí v dostatečné míře po dostatečně

dlouhou dobu. (Langmeier – Matějček 1963, str. 17)

Ve své publikaci Maternal care and mental helth Bowlby (1951) píše, že malé dítě má

vyrůstat v láskyplném prostředí a má být připoutáno k matce. Neděje-li se to tak, trpí

dítě nedostatkem afektivního pouta k matce, což má za následek různé poruchy „mental

helth“. Na stupni deprivace pak záleží její náprava. V těžších případech není možná.

Vztah s matkou, zejména v nejranějším stadiu vývoje lidského jedince, je pro jeho

pozdější život určující. Prostředí, ve kterém je umožněno bezpodmínečné přijetí dítěte,

je tou nejlepší zárukou pro jeho šťastný a spokojený život. Matka by měla být garantem

takového přístupu ke svým dětem, i když tento postoj by měli zaujímat i ostatní členové

rodiny.

deprivace (deprivation): Stav nedostatečného uspokojování potřeb, ... Psychická d. je

absence možnosti navazovat vztahy a věnovat se smysluplné činnosti. Psychickou d.

u dětí se míní absence příležitosti k budování pevné vazby s pečujícím dospělým
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a blokování příležitosti k rozvoji duševních schopností. Vede k opožděnému vývoji řeči,

k retardaci intelektového, emocionálního i morálního vývoje. Typickým následkem je

také náhradní uspokojování nesaturovaných základních potřeb např. přejídáním,

automatickými pohyby, masturbací. Psychická d. dětí je častá v ústavech

a v nefunkčních rodinách. Dlouhodobé následky psychické d. jsou: oslabení vazby na

lidi, navazování mnoha povrchních vztahů, provokování zájmu "zlobením" nebo příklon

k trvalému náhradnímu uspokojování. Děti, které mohou v deprivujícím prostředí

působit jako relativně vyrovnané, mají tendenci později selhávat v jiném prostředí,

protože nemají schopnost adaptace na jiné druhy situací. (Matoušek 2003)

Existují i populárně-vědecké teorie psychické deprivace, jako je například ta, jenž je

součástí knihy Vzpoura deprivantů od Koukolíka a Drtilové, kteří chápou deprivanty

jako antropologickou a sociokulturní kategorii a přistupují k nim jako k jiné skupině lidí

(„rase“), která se od ostatních výrazně liší. Toto pojetí se zdá být nepřijatelné zvláště

pro ty, kteří se věnují práci s emočně deprivovanými dětmi a jejich terapii. Nicméně


[…]


ec
(+

−)

sa
m

ot
a

(−
)

zá
ba

va
(+

)

tre
st

(−
+)

ne
m

oc
(+

−)

ch
la

pc
i (

+−
)

od
m

ěn
a

(+
)

ne
jh

or
ší

c
hl

ap
ec

(−
)

uč
ite

lé
(−

+)

do
m

ov
(+

)

já
(−

+)

nu
da

(−
+)

sn
y

(+
−)

ka
m

ar
ád

i (
+−

)

bo
le

st
(−

)

do
sp

ěl
os

t (
−+

)

ot
ec

(+
)

st
ra

ch
(−

+)

pr
ác

e
(+

−)

sm
rt

(−
)

ná
la

da
(+

)

bý
t p

rv
ní

(+
)

sn
ěn

í (
+)

bu
do

uc
no

st
(+

−)

dě
vč

at
a

(+
)

III III III I III III II III II III III I II III II III III III II III II III III II III III II III II II II III III I
III III II III III II III III II II II III III III III III II II III III III II III III II III

III III III III II III III III II III III II III III III III II III III III II III III III III III III II III
III III III III III III III III III III III III III III III III III

II III II III I III III I II II III II II III III I III II II III I II II III I III
III III III II III III II III III II III II II III III III III II II III II II III III II II III II II II II I III II II II III III III III III
I III III III III III II III II III III I II III II III III III II III II III III II III III II III II II II III III I

III III III III III III III II II II III III III III III II III III II III II II II III III II II III III III III II III III II II III I III
II III I II III III III I II II III II II III III I III II II III I II II III I III

III II III III III II II III I III III III II II II III II III II III III III III II III III II II I III III
II III III III III II II III III III III III II III III III III III II III II III III III III II III III III III III III III III III II II
III III III III II III II III II III II III II II III III II II III II III I III II III II II III III III III II II III III III II II II II III
II III III II II II III II III II II II III III I II III I III I III III II III III I III II I I II II II

II III I II III I III III II II III II II III III I III II II III I II II III I III
III II III III II II III III II III III II III II III III III II II III III III II III III II II III II III III II II III II III II III III III III III
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15.10.1992
12

radost (+)
hádka (−)
život (+−)
povinnosti (−+)
sestra (−)
škola (−+)
malé děti (+)
domácí úkoly (+−)
prát se (−)
volnost (+)
matka (+−)
bratr (+−)
štěstí (+)
rvačka (−)
učení (−+)
dětství (+)
láska (+)
hra (+−)
útočit (−+)
nejlepší chlapec (+−)
samota (−)
zábava (+)
trest (−+)
nemoc (+−)
chlapci (+−)
odměna (+)
nejhorší chlapec (−)
učitelé (−+)
domov (+)
já (−+)
nuda (−+)
sny (+−)
kamarádi (+−)

snění (+)
budoucnost (+−)
děvčata (+)

práce (+−)
smrt (−)
nálada (+)
být první (+)

bolest (−)
dospělost (−+)
otec (+)
strach (−+)

1
15.4.2005

Asociace I., II. a III. stupně
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15.10.1992
12

Asociace I., II. a III. stupně

2
22.6.2005

nálada (+)
být první (+)

bolest (−)
dospělost (+−)
otec (+)
strach (−)

snění (+−)
budoucnost (+)
děvčata (+)

práce (+−)
smrt (−)

já (+−)
nuda (−)
sny (+)
kamarádi (+)

odměna (+)
nejhorší chlapec (−)
učitelé (+−)
domov (+)

zábava (+)
trest (−+)
nemoc (−)
chlapci (+−)

hra (+)
útočit (−+)
nejlepší chlapec (+)
samota (−)

rvačka (−+)
učení (+−)
dětství (+)
láska (+)

volnost (+)
matka (+−)
bratr (+)
štěstí (+)

radost (+)
hádka (−+)
život (+)
povinnosti (−+)
sestra (+−)
škola (+−)
malé děti (+)
domácí úkoly (+−)
prát se (−+)

Jméno: Šimon (KS) Datum narození: Datum vyšetření:
Pohlaví: chlapec Věk: Pořadí testu:
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1.1.1993
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Asociace I., II. a III. stupně

1
14.4.2005

nálada (−+)
být první (+−)

bolest (−+)
dospělost (+−)
otec (+−)
strach (−)

snění (+−)
budoucnost (+−)
děvčata (+−)

práce (−+)
smrt (−)

já (+−)
nuda (−)
sny (+−)
kamarádi (+)

odměna (+)
nejhorší chlapec (−)
učitelé (+−)
domov (+−)

zábava (−+)
trest (+−)
nemoc (−+)
chlapci (−+)

hra (+)
útočit (−+)
nejlepší chlapec (+−)
samota (−+)

rvačka (−)
učení (−+)
dětství (−+)
láska (+)

volnost (−+)
matka (+−)
bratr (+−)
štěstí (+−)

radost (+−)
hádka (−)
život (+−)
povinnosti (+−)
sestra (+−)
škola (−+)
malé děti (−+)
domácí úkoly (+−)
prát se (−+)
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nálada (+)
být první (+−)

bolest (−+)
dospělost (+−)
otec (+)
strach (+−)

snění (+−)
budoucnost (+−)
děvčata (+)

práce (+−)
smrt (−+)

já (+−)
nuda (−)
sny (−+)
kamarádi (−+)

odměna (+−)
nejhorší chlapec (−+)
učitelé (−)
domov (+)

zábava (+)
trest (−)
nemoc (−)
chlapci (−+)

hra (+)
útočit (+−)
nejlepší chlapec (−+)
samota (−+)

rvačka (−+)
učení (−+)
dětství (+)
láska (+)

volnost (+)
matka (+−)
bratr (+)
štěstí (+)

radost (+−)
hádka (−+)
život (+−)
povinnosti (−)
sestra (+)
škola (−+)
malé děti (+)
domácí úkoly (+)
prát se (−+)