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diskutuje, zda tyto změny (byť k negativnímu hodnocení) nejsou realističtější a tak v životě umožňují
aktivovat adaptivnější postoj,e a strategie

Diplomandka zpracovala výzkumnou část práce velmi pečlivě, v rozsáhlém množství dat se
dobře orientovala, vyvodila adekvátní závěry. Prokázal'a schopnost práce s klientem i schopnost sbírat,
třídit a hodnotit data. Práce obsahuje i rozsáhlé přílohy, umožňující další výzkum.

Teoretická část je kvalifikovaně zpracovaná na podkladě studia 24 titulů literatury jak
monografické, tak časopisecké V literatuře je většina titulů z posledního deseti'leti, 6 titullJ' je v angličtině.

Diplomová práce je kvalitně zpracovaná a přináší informace využitelné v psychologické praxi.

PhDr. Petr Goldmann

hodnocení díplomové práce
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Ve své diplomové práci autorka zjišťuje možný diagnostický potenciál Testu barevného
sémantického diferenciálu u děti s problematikou psychické deprivace.

V teoretické části přináši autorka nejdříve přehled problematiky psychické deprivace a
subdeprivace v dětském věku včetně jejích dopadů na rodinu dítěte Dále přináší popis nejduležitějších
psychodiagnostických metod, které používají jako podnětu chromatické barvy. Nejvíce se zde věnuje
Ščepichinovým barvovým testům Chromatický asociační experiment a Test barevného sémantického .
diferenciálu (TBSD) u děti.

Ve výzkumné části, která je vedena kvalitativně, popisuje výzkumné otázky, týkající se
použitelnosti testu TBSD pro mapování terapeutícké úspěšnosti při práci s dětmi s emoční deprivací. Zde
se zaměřila na srovnání výsledků testu v čase. Druhá část otázek se týkala rozdílů výsledků mezi
zkoumanou a kontrolní skupinou. Třetí část se týkala školní praxe a použitelnosti testu ve škole.

Jako zkoumanou skupinu zvolila autorka 8 chlapců ze Střediska výchovné péče ve Slaném.
V tomto zařízení Jsou chlapci ve věku kolem třinácti let umistěni buď na vlastní žádost, nebo na žádost
rodičů, kteři nezvládli výchovu dítěte Doba pobytu je stejná, jako v diagnostickém ústavu. U chlapců
z kontrolní skupiny uvádí autorka základní ilustrativní anamnestická data. Kontrolní skupinu tvořilo stejné
množství chlapců, kteří byli vnějšími pozorovateli hodnoceni jako běžně adaptovaní, průměrně či mirně
nadprúměrně inteligentní, věkově srovnatelní s chlapci zkoumané skupiny Dětem byl zadán TBSD
v rozmezí několika týdnů a doplněn řízeným rozhovorem. U kontrolní skupiny byli kontaktováni rovněž
pedagogové a psychologové, kteří se podíleli na práci ve SVP.

Použité metody přijímali probandi v dobré spolupráci, použití testu TBSD nevnímali jako
psychologické testování v běžném slova smyslu. V tom se ukazuje jedna z výhod použité techniky - není
totiž vnímána jako metoda ohrožující či invazivní.

V TBSD přiřazuje proband určeným slovům barvy podle vlastního výběru. Z těchto barev v jiné
části testové situace vybírá subjektivně příjemné a nepříjemné. Nejedná se tedy o apriorní předpoklad
významu určité barvy, jak to ve spekulativní podobě nalézáme v jiných barvových testech. Ščepichin
předpokládá souvislost mezi vnímání sympatií k určitým barvám a jejich přiřazování k padesáti
konkrétním pOjmům (např matka, rodina, kamarádi, škola apod .). Proto bylo možné srovnat jak případný
časový posun při dvojím zadání testu a srovnat pozitivní, resp. negativní postoje obou sledovaných
skupin.

Výsledky výzkumu ukazují, že došlo k předpokládanému posunu chlapců kontrolní skupiny
směrem ke kontrolní skupině. Zajímavý byl jev polarizace výsledků u chlapců ze SVP - postoje,
vYjádřené na začátku pobytu se často vyhranily Postoje ke školnim problémům se u zkoumané skupiny
ve druhém testování zhoršily a dosáhly tak hodnot skupiny kontrolní. Autorka u tohoto a dalších posunů
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